*) Dorf Eich unterhalb Worms. 15) Anno wurde 950 Bischof und Graf 976.

ad meam potestatem pertinebat in villis praedicti comitis comitatu sitis Bodibura, Buodestat, Cinbra, Stochheim et in Heinesheim¹⁶⁾ x hobas cum ecclesia eadem villa constituta et censualibus servis eidem ecclesiae censum persolventibus, cum omnibus appenditiis ad easdem villas pertinentibus, vinetis, pratis, salica terra, aquis aquarumve decursibus, quotannis etiam unam carratam vini cum x siclis argenti et duabus crusinis, vel duas libras praedicti comiti me dare promisi. Econtra autem stabili traditione accepti quicquid praefatus comes habuit in villis Isinesheim, Bellingon, Aschheim,¹⁷⁾ aliquibus utensilibus, vinetis, pratis, culta et inculta terra, piscationibus, mancipiis sive aliis rebus quae ad easdem villas pertinere creduntur ea videlicet ratione, ut nullus episcopus licentiam habeat frangendi hanc traditionem sed potius firma stabilisque permaneat omnibus diebus praedicti comitis vitae. Post obitum autem ejus utraque traditio firmiter pertineat ad s. Petri altare. Actum Wormatiæ palatio publico coram frequentia populorum.

7. Permissio de weregeldis et substantiali partitione, quam Burchardus episcopus fecit altari s. Petri in potestatem custodis. (nach 1000.)

Noverit industria omnium fidelium praesentium scilicet et futurorum, qualiter ego Burchardus¹⁸⁾ Wormatiensis ecclesiae episcopus injustam potestatem quam nostri antecessores et nos hactenus habuimus super censuales homines, qui suum capitalem censum ad altare s. Petri apostoli Wormatiensis persolvebant, propter dei timorem et justitiam omnimodis reliquimus. Quae potestas talis fuit, ut si ullus censuallium hominum interficeretur, ministeriales nostri wiregoldum ad cameram nostram exigent, et si aliquis illorum quod non exoptamus, extraneam mulierem fortuito in suum conjugium duceret, quicquid justitiae inde adjudicaretur, ad nostram potestatem vendicarent, et post mortem illorum optimum caput sive melius vestimentum vel quicquid justitiae de illorum capite constitutum erat, ad manus nostras acciperent. Quae omnia ad redemptionem animae nostrae et nostrorum antecessorum ad altare s. Petri apostoli Wormatiensis et ejusdem altaris custodi cum communi consilio nostrorum fidelium restituimus, quia majore justitia ad usum ecclesiae quam ad servitium nostrum pertinebant et ita disposuimus, ut bannus per omnia esset in potestate nostra ea videlicet ratione, ut

16) Böttwar, Babstadt (?). Zimmern und Stochheim im Zabergau und Heinesheim unterhalb Wimpfen. 17) Eisesheim oberhalb Wimpfen, Böllinger Hof, Wälsheim mir nicht bekannt. 18) Burchart I. wurde im S. 1000 Bischof.

in quibuscumque locis possessionem haberent, sive ex ista parte Gouueberges, sive in ministerio orientali sive in praepositura Mosebacensi, sive ubicunque in extraneis locis latitarent, custos ecclesiae s. Petri Wormatiensis justitiam eorum in praenominatis rebus ad usum ecclesiae reciperet. Et ut haec restitutio et confirmatio firma et stabilis in perpetuum perseveret, nostro sigillo hanc cartam sigillari praecipimus.

8. Traditio Henrici imperatoris de teloneo in Kevelenbach. (1018.)

In nomine sanctae et individuae trinitatis, Henricus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Viri justi dum postpositis tumultibus secularium negotiorum in contemplationis suae vertice supernae voluntatis sententiam perscrutantur, ministeriis saepius deservire officii exterioribus necessitate coguntur. Unde sciat cunctorum dei nostrorumque fidelium generalitas, qualiter Burchardus discretus in appetendo, fortis in tolerando, justus in judicio, sanctae videlicet Wormatiensis ecclesiae episcopus nostram potestatem imperialem adiit, rogans, ut fratribus suae sedis principalis sub honore scilicet beati Petri principis apostolorum fundotenus a se constructae, theloneum et mercatum in loco qui dicitur Kevelinbach, cum omnibus suis pertinentiis per nostrum praecipuum in proprium traderemus. Cujus rationabili petitioni libentius aurem accomodantes, more regum atque imperatorum, nostrorum quoque antecessorum firmissime et ex integro postulata concessimus. Et ut haec nostrae confirmationis pagina inde conscripta firma et inconvulsa permanent, manu propria corroborantes sigilli nostri impressione eandem subter bullari jussimus. Guntherus cancellarius vice Erkanberti archicapellani notavit. Data V. Idus Julii, Anno dom. incarn. MXVIII, anno vero domni Henrici secundi regnantis XVII. imperii V. Indictione I. Actum Wormatiæ.

9. De capitali justitia custodiæ Azechone episcopo tradita. (nach 1025).

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Omnium dei nostrorumque fidelium praesentium scilicet et futurorum noverit sollertia, quoniam modo ego Azecho licet indignus Wormatiæ tamen divinae providentiae clementiae praesul divino tactus amore pro aeternae mercedis augmentatione et interventu fidelium meorum Diezmanni, Gerhardi, Mazelini nec non pro Ebbonis custodis servitio octavo meae ordinationis anno tributariorum ad beatum Petrum Wormatiæ respicientium capitalem justitiam id est manu mortum ex meo jure hujus loci custodis juri concessi in haec verba, ut posthac singuli hujus

loci custodes indultum hoc quieto ordine teneant, nimirum horum tantum tributarium capitalem justitiam ad hoc juris concessi, qui me episcopatum regente a primo ordinationis meae die usque ad ultimum vitae meae terminum vel sponte ex libertate se beato Petro tradiderunt vel servitute liberati aliorum traditione venerunt, et ut ejus emunitatis tuitio stabilis et inconvulsa perpetuo duraret, mei impressione sigilli assignari praecepi.

10. De vinea fratrum in Duncenesheim Diterico in hereditatem in subscriptum censum data (S. 3. 1111.)

In nomine dei summi et veri. Notum esse volumus et posteris et nostris contemporalibus, quod ego Adalbertus praepositus et minister fratrum ecclesiae s. Petri de domo fratribus meis consentientibus vineam desertam et incultam in Duncenesheim¹⁹⁾ sitam Theoderico cuidam sibi per sobolem succedentibus in hereditatem donavi, ea videlicet constitutione, ut per singulos annos de eadem vinea duae hamae vini persolvantur. Firmatum est autem hoc constitutum anno millesimo CXI. ab incarn. Christi, indictione quinta, sexto anno quinti Heinrici imperatoris coram religiosis personis clericis et laicis, quorum nomina in hac continentur cartula: Ruobertus decanus, Adelbero decanus de Nuhusa²⁰⁾, Eberhardus inceptor, Degen magister et alii multi aderant, quorum nomina dominus scit.

11. Carta Buggonis episcopi de jure statuto curiae in Biscovesheim. (1112.)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus, qualiter ego Buggo per dei misericordiam sanctae Wormatiensis ecclesiae episcopus ab initio introitus mei labore et querimoniam familiae meae de Biscovesheim²¹⁾ paterno affectu frequenter ingemui eamque dei adjutorio, si locus fieret, ab oppressione sua relevare indesinenter oravi. Defuncto itaque sine filiis et herede praefecto nostro, comite Wernhero, qui praefatam villam cum incolis suis beneficio a me habuerat eamque injustae potentiae aliorum subjecerat, ego beneficium meum ad me retraxi ipsamque villam et incolas ejus, consilio fidelium meorum sicut infra scriptum est, a priori oppressione liberavi et absolvi. Salicam terram meam et quod dicunt Frehtdas et Manuweric et omnia ad praedictum

19) nicht mehr vorhanden, scheint an der Dunzenbach im Bezirk Wöllstein in Rheinhessen gelegen zu sein. 20) fehlt bei Schannat hist. Worm. I. 114. 21) Im Wormser Bistum liegt Neckarbischofsheim bei Waibstadt.

beneficium pertinentia inter ipsam familiam jure hereditario dispertivi et ut singulis annis certus ex eis census persolveretur de unoquoque videlicet mansu una ama vini et tria maltra siliginis; institui hac de causa, ut si quis ulterius beneficium illud a me vel ab aliquo successorum meorum accipiat, nichil praeter censum jam denominatum exigat, nullam exactionem vel petitionem aut ullam aggressionem, quam advocati et domni de subditis suis perverso more hoc tempore crudeliter exercere consueverunt, in villa illa faciat. Super hoc bannum nostrum posuimus et cartam hanc conscribi fecimus eamque sigilli nostri impressione roboravimus. Data est Moguntiae anno dom. incarn. M.C. XII. indictione I. regnante domino meo Heirico Romanorum imperatore augusto, anno ordinationis meae secundo, teste Eberhardo cantore et Adelberto capellano et Marcholfo, Buobone ministeriali meo, Wolverado, Sigefrido et alii quam plures.

12. Carta Buggonis II. episcopi de traditione ministerialium Cuonradi filii comitis Bopponis. (S. 3. 1127.)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Innotescat universis Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus, quo in loco et quo tempore, qua etiam conditione ego Cunradus filius comitis Bopponis de Loufo²²⁾ beneficium, quod pater meus de episcopatu Wormatiensi habuerat, per manum venerabilis episcopi Buggonis obtinuerim. Tempore concilii, quod Petrus diaconus cardinalis, domno Godefrido Treverensi archiepiscopo Wormatiensi ad expurgationem suam de simonia cum aliis catholicis instituit, ego Cunradus beneficio patris mei a domno meo Buggone Wormatiensi episcopo investitus sum. Ad cujus rei memoriam confirmandam in familiam beati Petri super altare ipsius octo ex ministerialibus meis melioribus cum uxoribus et filiis et cum omni possessione et proprietate ipsorum secundum legem Francorum per manum Bertholfi comitis contradidi, quorum nomina infra scripta sunt: Werenhere, Suiger, Adelbreth, Friderath, Cunrath, Heinrich, Cunrath, Berenger. Ut autem haec traditio in aeternum firma et inconvulsa perseveret, domnus meus Buggo episcopus hanc cartam super his conscribi fecit eamque sigilli sui impressione consignavit et auctoritate et testimonio subscriptorum episcoporum et clericorum sive laicorum corroboravit. Testes Sigefridus Spirensis episcopus cum clero et familia sua, Wodalricus Constantiensis episcopus, Henricus Tullensis episcopus, clerus et familia Wormatiensis, Henricus major praepositus, Gebehardus praepositus s. Pauli, Gram-

22) Laufen am Neckar in Würtemberg.

lib Nuohensis praepositus, Bruthgoz praepositus de Wileburg, Henricus decanus, Nibelung custos, Walterus magister. De laicis ministerialibus s. Petri Gumbertus, Ruigerus vicedominus, Gerbodo thelonarius, De liberis comes Bertolfus, Wernhart et Liubolt filius suus, Gerung de Alenvelt, Cuonrat de Hohenhart et alii quam plures clerici et laici. Data XV. Kal. Junii anno dom. incarn. MCXXVII. indictione III. regnante domno Lothario III. rege Romanorum augusto. Buggone episcopo venerabiliter administrante et providente sanctae ecclesiae Wormatiensi anno septimo ordinationis suae. Actum Wormatiæ feliciter. Amen.

13. Traditio Ekeberti comitis cujusdam sui mancipii (nach 1127).

In nomine domini. Notum sit omnibus fidelibus Christi tam praesentibus quam futuris, qualiter ego Egibertus per divinam misericordiam Spirensis ecclesiae praefectus mancipium quoddam meae proprietatis et feminei sexus Berchteradam nomine rogatu domni mei Buggonis episcopi Wormatiensis ecclesiae Friderico de Frenesheim²³⁾ tradidi secundum consuetudinem nobilium eo pacto videlicet, qualiter eam beato Petro in Wormatia in proprietatem traderet, ut in jure ministerialium illius sedis tam ipsa quam posteritas ejus permaneret. Verum ne quis heredum meorum hanc traditionem infringere valeat, rogatu meo domnus meus praefatus episcopus auctoritate officii sui factum hoc confirmavit et sigillo in testimonium futurorum insigniri et muniri praecipit. Hujus rei testes sunt Godefridus praepositus de domo, Nibelung²⁴⁾ custos et alii quam plures.

14. Carta Buggonis II. episcopi de traditione praediorum in Frimersheim (1145).

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris, qualiter nos fratres secundum carnem videlicet Megenlahus et Wolprandus et Herimannus pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum petitione domni nostri Buggonis Wormatiensis ecclesiae episcopi ejusque benivolentia nos praeviente unanimi voto et affectu praedia nostra in Frimersheim²⁵⁾ et Chirchheim²⁶⁾ libera manu et potestate beato Petro principi apostolorum absque contradictione tradidimus cum omnibus appenditiis suis, terris cultis et incultis, pratis, campis, pascuis, vineis, arceis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, piscationibus

²³⁾ Freinsheim bei Frankfurt. ²⁴⁾ Nach Schannat hist. Worm. I. 85 erscheint dieser Custos seit 1127. und der Probst Eilfrid seit 1137. ²⁵⁾ Frimersheim bei Alzei. ²⁶⁾ Kirchheim bei Heidelberg liegt im Wormser Bistum.

molis molendinis exitibus et redditibus ecclesiarum investituris decimis sive cum omnibus utilitatibus ad praedicta praedia pertinentibus ea inquam determinatione, ne vel ipse domnus noster episcopus nec quis successorum ejus liceat ea alicui per beneficium alienare sed cuiuscunque congregationi sive clericorum sive monachorum placuerit domno episcopo conferre, hoc sit in arbitrii ejus potestate. Verum quia justo desiderio divina semper adest miseratio, completa est nostra petitio de praefatis praediis nobis viventibus, quod quandoque disposeramus faciendum in nostra morte. namque domnus noster episcopus Buggo nostro interventu s. Mariae matri dei et virgini eique famulantibus secundum vestigia s. Benedicti in Sconowe,²⁷⁾ cujus loci ipsi fundator est, proprietatem et usum tradidit. Perpendentes illud evangelicum, sudet elemosina in manu vestra, cognovimus illis praecipue dandum et subveniendum de oblationibus ecclesiarum, qui postposuerunt omnia, ut et ipsi nos, non habentes sufficientia merita, recipiant in aeterna tabernacula. Ut igitur oblationis nostrae hostia quamvis ex parvo parva in praedictis praediis firma sit traditio, auctoritate beati Petri et domni nostri episcopi Buggonis confirmari habeo exoravimus et ne quis presumtuosus violator existeret hujus traditionis, sub anathemate interdicti eaque confirmari inpressione sigilli episcopali obtinimus. Hujus traditionis sunt testes de clero Godefridus praepositus de domo, Nibelungus custos et praepositus s. Pauli,²⁸⁾ Sigefridus praepositus Winpinensis, Henricus decanus, Volmarus cantor, Hermannus magister scolarem, Adelbertus, Fridericus, Adelwinus. Ex laicis liberis hominibus Nenggerus, Fridericus, Henricus, Cuonradus de Rith, Cuonradus de Geroldesheim. de ministerialibus Gumbertus vicedominus, Reginbodo et frater ejus Godefridus, Gerbodo et frater ejus Werinherus, Hezilo, Henrich et ceteri quam plures de burgensibus. Acta sunt haec Wormatiæ anno MCXLV. regnante Cuonrado rege, Buggone episcopo praesidente.